
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 240
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 618 DEL 22-07-2022

 

OGGETTO: MISURA DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLA TARI
PER UTENZE DOMESTICHE" ART. 53 DEL D.L. 5 MAGGIO 2021 N° 73 E DELLA
DELIBERAZIONE G.C. N° 71 DEL 12.04.2022 - APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLE
GRADUATORIE DELLE DOMANDE AMMESSE E NON AMMESSE AI RELATIVI
CONTRIBUTI – IMPEGNO DI SPESA -

 

 
 

 
 

 
LA DIRIGENTE DEL IV SETTORE

 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.544 del 05/07/2022 con la quale si è provveduto alla a
pprovazione provvisoria delle graduatorie delle domande ammesse ed escluse dalla misura di sostegno per il
pagamento della TARI per utenze domestiche;
ATTESO che nella stessa determinazione si è stabilito il termine di giorni 10 dalla pubblicazione all’al
bo pretorio per la presentazione di eventuali richieste di riesame e che lo stesso scadeva il 18 luglio c.a.;
DATO atto che entro il termine previsto sono pervenute n.24 istanze di riesame, 9 delle quali
costituiscono la reiterazione di domande che sono state escluse con l’approvazione provvisoria delle
graduatorie, in quanto prive dei requisiti per l'accesso al beneficio richiesti dall’avviso a pena di
esclusione e pertanto sono da escludere definitivamente come risulta dall'Allegato B;
RICHIAMATO l’Avviso e nello specifico l’art.4 concernente le modalità di erogazione del contributo,
il quale prevede “Il contributo complessivamente riconosciuto a favore di ciascun richiedente verrà
assegnato con le modalità di seguito indicate:
1) nell’ipotesi in cui il richiedente abbia provveduto al pagamento dell’importo complessivo della
TARI dovuta per il biennio considerato, sotto forma di rimborso per le somme già versate, fino alla
concorrenza dell’importo effettivamente pagato, entro il limite massimo di € 500,00;
2) nell’ipotesi in cui il richiedente non abbia provveduto al pagamento dell’importo complessivo della

1/4



TARI dovuta per il biennio considerato, oppure nell’ipotesi in cui vi abbia provveduto solo in parte, il
Comune provvederà a trattenere le somme non versate, fatta salva la possibilità di riconoscere un
contributo per la quota già versata entro il tetto percentuale stabilito nell’articolo che precede.
RILEVATO che a seguito della ulteriore istruttoria effettuata dall’ufficio servizi sociali , si evince che:
- n.366 istanti sono ammessi definitivamente al beneficio – e per ciascun beneficiario è indicato
nell'elenco :
a) l'importo Tari dovuto per il biennio 2020-2021; b) l'importo Tari pagato; c) il contributo concesso ed
eventualmente, se residua, la somma ancora dovuta; ALLEGATO A
- n.35 istanti sono definitivamente esclusi per carenza dei requisiti richiesti ed esplicitati con il richiamo
all'articolo del bando che li prescrive – Allegato B ;
PRECISATO che, nel rispetto della normativa sulla privacy, a tutela degli interessati, le generalità dei
beneficiari sono tenute agli atti riservati dell’Ufficio Servizi Sociali e nell'elenco da pubblicare è
riportato quale identificativo il solo numero di protocollo assegnato a ciascuna domanda;
ATTESO che nell’allegato A - parte integrante e sostanziale della presente determina – è altresì
indicato quanto previsto dall’art.4 sopra citato, ovvero la somma che verrà trattenuta
dall’Amministrazione nell’ipotesi di totale o parziale versamento dell’importo TARI dovuto dall’
istante con anche l'indicazione della somma ancora dovuta dal contribuente;
CONSIDERATO dover procedere ad assumere l’impegno di spesa di €120.000,00 sul Cap.1065.7del
bilancio 2022, rinviando a successivo atto la liquidazione in favore degli aventi diritto al contributo ;
RICHIAMATO l'art. 8 dell'Avviso Pubblico in oggetto “Conclusione del Procedimento” il quale
stabilisce che della conclusione del procedimento debba essere data notizia sul sito del Comune di
Carbonia mediante pubblicazione dell’elenco dei beneficiari, nella sezione Servizi/Servizi Sociali e
Politiche Giovanili e nella sezione Amministrazione Trasparente nella sottosezione “Altri bandi e
avvisi”.
ATTESO che l’art. 8 citato prescrive che la pubblicazione sul sito assolve all’obbligo di comunicazione
posto a carico dell’Ente, dell’esito del procedimento per ciascuno degli interessati;
VISTI gli elenchi di seguito riportati, allegati alla presente Determinazione per farne parte integrante e
sostanziale e per i quali si provvederà alla pubblicazione sul sito del Comune di Carbonia, ai fini
dell'assolvimento dell'obbligo di comunicazione suddetto:
Allegato A : cittadini ammessi al contributo;
Allegato B : cittadini esclusi dal contributo;
VISTI
il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.
lo Statuto del Comune
il Regolamento di contabilità armonizzata
il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione della trasparenza
il DUP 2022/2024 approvato con D.C.C. n. 20 del 31.03.2022
il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con D.C.C. n. 21 del 31.03.2022
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati

2/4



1. Di approvare definitivamente i documenti di seguito elencati, allegati alla presente per farne parte
integrante e sostanziale, per i quali, nel rispetto dell’art.8 dell’Avviso, deve disporsi la pubblicazione
nel sito del Comune di Carbonia nella sezione Servizi/Servizi Sociali e Politiche Giovanili e nella
sezione Amministrazione Trasparente ( sottosezione “Altri bandi e avvisi”);

Allegato A : ammessi definitivamente al beneficio – e per ciascun beneficiario è indicato
nell'elenco :
a) l'importo Tari dovuto per il biennio 2020-2021; b) l'importo Tari pagato; c) il contributo
concesso ed eventualmente, se residua, la somma ancora dovuta;
Allegato B- elenco esclusi definitivamente per carenza dei requisiti richiesti ed esplicitati con il ric
hiamo all'articolo del bando che li prescrive –;

2. Di impegnare al cap. 1065.7 del bilancio 2022 la somma di euro 120.000,00 rinviando a successivo
atto la liquidazione in favore degli aventi diritto al contributo ;
3. Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall'art. 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e dall'art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è
stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale,
con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario
titolo all'istruttoria dell'atto;
4. Di dare atto che la Responsabile del procedimento è la D.ssa Angela Anna Marascia.
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-b
is, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente allasottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente;
6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte della Dirigente del Settore 3;
7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.L.gs. 33/2013;
8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio del Comune di Carbonia,
in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

L’ Istruttore
D.ssa Ivana Buscarini
 
Il Responsabile del procedimento
Angela Marascia
 

 
 

 

3/4



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


